
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170/2023 - I.P. 397/2023

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170/2023 

- I.P. 397/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.00.0/16/2023

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO - EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL
D.L. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020 E S.M.I. - ALLA SOCIETA' MICROSOFT ITALIA
SRL  DI  MILANO,  PER  ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  MICROSOFT  UNIFIED  SUPPORT
(27.05.2023-26.05.2024).

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170/2023 - I.P. 397/2023

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170/2023 - I.P. 397/2023

- vista la Richiesta di Approvvigionamento interna (RDA) n. 667/2023 datata 06.04.2023

con la quale l’Ing. Domenico Nilo Mazza, nella qualità di dirigente dei Sistemi Informativi, ha

formulato  istanza  di  acquisizione  per  un  anno,  dal  27.05.2023  al  26.05.2024,  del  servizio

“Microsoft  Premier  Support”  (ora denominato  “Microsoft  Unified  Support”)  per  la  fornitura  di

prestazioni di supporto tecnico specializzato, per un importo presunto di € 47.000,00 oltre Iva;

- rilevato che l’acquisizione di cui si tratta è ricompresa nel programma biennale 2023-2024 degli

acquisti  di  beni  e  servizi  dell'IZSLER, approvato con decreto del  Direttore Generale  n.319 del

22.12.2022,  il  quale  prevede,  fra  le  altre,  la  voce  CUI  00284840170202300390,  relativo  al

“Rinnovo Contratto Supporto Premier Microsoft”, per un importo triennale complessivo pari a €

150.000,00 (pari a € 50.000,00 annui);

-   preso  atto  delle  precisazioni  fornite  dal  Dirigente  sopra  citato,  circa  la  necessità  di

usufruire del servizio di supporto tecnico specialistico Microsoft Unified, che permette l’accesso in

forma esclusiva e privilegiata a particolari competenze e strumenti di lavoro di proprietà esclusiva

di Microsoft ed è funzionale nel particolare a:

1. ampliamento dei servizi della piattaforma Cloud Azure in ottica di: 

a. analisi di sicurezza 

b. integrazione delle utenze 

c. supporto alla configurazione ed introduzione nuovi servizi 

d. Gestione dell’ottimizzazione delle connessioni tramite il servizio di connessione Express

Route

e. ampliamento dell’utilizzo dei servizi acquistati 

2. Monitoraggio del sistema di autenticazione degli utenti Dominio Active Directory nell’ottica di: 

a. verifica di eventuali criticità di sicurezza e loro sistemazione 

b. miglioramento delle prestazioni e della sicurezza 

3. Verifica ed ottimizzazione delle performance dei sistemi 

4. Ottimizzazione ed ampliamento dell’utilizzo dei servizi Office 365 

5. assesment di sicurezza

6. Supporto per tematiche specialistiche legate al modo dei prodotti/sistemi Microsoft;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170/2023 - I.P. 397/2023

- preso atto altresì che l’Ing. Domenico Nilo Mazza, all’interno della citata RDA n.667/2023

del 06.04.2023, specifica che il servizio in oggetto è erogato in via esclusiva da Microsoft e che non

esistono altri operatori/partner in grado di fornirlo;

- ricordato che nel corso del 2017, in attuazione del modello strategico ICT della Pubblica

Amministrazione definito da AgID e nel rispetto delle linee guida e regole tecniche di sicurezza in

materia di infrastrutture materiali,  era stato sottoscritto il servizio volto a portare su piattaforma

“cloud” i backup dei dati contenuti nei server aziendali, e disposta l’acquisizione di un supporto

sistemistico  applicativo  ad  alto  contenuto  tecnologico  per  la  gestione  del  Piano  IT  Disaster

Recovery;

-  ricordato  altresì  che  nell’anno 2020 era  stato  sottoscritto  lo  stesso servizio,  al  fine  di

conseguire nell’interesse dell’Istituto una serie di importanti risultati per la sicurezza dei sistemi

informatici  dell’Istituto,  l’aderenza  al  nuovo  Regolamento  Europeo  sulla  Privacy  (GDPR)  e

l’ottimizzazione nell’utilizzo dei servizi Office 365 ed Azure;

-  preso atto  che la  scelta  si  era  imposta  per  aver  acquisito  nel  tempo servizi  Microsoft

attraverso  le  Convenzioni  Consip  attive  e  che  i  nuovi  servizi  richiesti  erano  stati  erogati

direttamente da Microsoft Italia Srl, unico Operatore Economico ad avere accesso ai codici sorgente

necessari;

- richiamato l’art.  1 comma 2 lett.  a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e

S.M.I., secondo il quale gli affidamenti di forniture di importo inferiore a € 139.000,00 possono

essere effettuati mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori

economici;

- richiamato il “regolamento transitorio per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvato con Decreto del Direttore Generale n.387

del 17.11.2020;

- richiamata la L. 488/1999 (Finanziaria anno 2000), all’art.26, comma 1, ha disposto che  “il

Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170/2023 - I.P. 397/2023

normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza

specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica con procedure

competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni con le quali l’impresa prescelta si

impegna  ad  accettare,  sino  a  concorrenza  della  quantità  massima  complessiva  stabilita  dalla

convenzione  ed  ai  prezzi  e  condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di  fornitura  deliberati  dalle

amministrazioni  dello  Stato  (omissis)”. Lo  stesso  articolo  dispone,  al  comma  3,  che  “le

amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le

convenzioni stipulate ai sensi del comma 1. Le restanti pubbliche amministrazioni hanno facoltà di

aderire  alle  convenzioni  stesse,  ovvero  devono  utilizzarne  i  parametri  di  qualità  e  prezzo  per

l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento”. Successivamente il D.L.

52/2012,  convertito  con  L.  94/2012,  novellando  l’art.1,  comma 449  della  Legge  296/2006,  ha

disposto che  “nel  rispetto  del  sistema delle  convenzioni  di  cui  agli  articoli  26 della  Legge 23

dicembre 1999, n.488, e successive modificazioni, e 58 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, tutte

le amministrazioni statali centrali e periferiche……..sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le

convenzioni-quadro.  Le  restanti  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1  del  D.Lgs.  30

marzo  2001,  n.165,  e  successive  modificazioni,  possono  ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  al

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti.  Gli  Enti  del  Servizio  Sanitario

Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle

centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano operative  convenzioni  regionali,  le

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”

-  verificato  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  sono  presenti

Convenzioni Consip, ovvero Convenzioni attive con Intercent-ER, soggetto aggregatore a livello

regionale a cui l’IZSLER è abilitato, per la tipologia di servizi di cui trattasi;

-  dato  atto  che  l’incarico  e  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  per  la

procedura di cui trattasi sono state affidate all’Ing. Domenico Nilo Mazza Dirigente dei Sistemi

Informativi, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31 dei Codice degli Appalti, e richiamata a tale

scopo la dichiarazione registrata al prot. gen. n.11058 del 09.05.2023 mediante la quale il RUP ha

attestato l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla

L. 190/2012;

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170/2023 - I.P. 397/2023

- dato atto che è stata avviata la trattativa diretta n.168826105 all’interno della piattaforma e-

procurement  di  Regione  Lombardia  “Sintel”  con  la  ditta  Microsoft  Italia  S.r.l.  di  Milano  per

acquisire la migliore offerta economica per il servizio di supporto informatico in oggetto;

- preso atto che, alla scadenza prevista, è pervenuta l’offerta da parte di Microsoft Italia S.r.l.

di € 47.000,00 oltre Iva;  

-  ritenuto  di  approvare  le  risultanze  della  procedura  negoziata  n.  154241611  esperita

all’interno  della  piattaforma e-procurement  di  Regione  Lombardia  “Sintel”  ai  sensi  dell’art.  1,

comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e S.M.I., e di affidare il servizio alla

società Microsoft S.r.l.;

- richiamati

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione

del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore dei dirigen-

ti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lom-

bardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 il decreto del Direttore Generale n. 480 del 23.12.2021 avente ad oggetto “Conferimento ad

interim dell’incarico di direzione della Struttura Semplice Provveditorato Economato e Ven-

dite”;

 il  decreto del Direttore Generale n. 41 del 7.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli

elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario, al Direttore Amministrativo, ai Direttori di

Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e

dell'Emilia Romagna”;

DETERMINA

1° - di prendere atto delle risultanze della procedura telematica n.168826105 esperita sul

portale di Regione Lombardia “Sintel”, ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  a) del D.L. 76/2020,

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170/2023 - I.P. 397/2023

convertito in L. 120/2020 e S.M.I. per l’acquisizione del servizio annuale di supporto informatico

“Microsoft Unified Support”;

2°- di disporre l’affidamento, dei servizi di interesse, quale supporto sistemistico applicativo

ad alto contenuto tecnologico per la durata di un anno, dal 27.05.2023 al 26.05.2024, alla società

Microsoft Italia S.r.l. con sede legale a Milano, per un importo di € 47.000,00 oltre Iva;

3°-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha,  altresì,  valore  di  autorizzazione  a

contrarre;

4°- di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà imputato sui relativi

conti di costo del Bilancio dell’Ente per gli esercizi di competenza.

Brescia, 12/05/2023

Il Dirigente responsabile
VIOLATO DAVIDE

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

7


